COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

(Do Sr. ZUCCO)

Requer a criação de Subcomissão
Especial das Escolas Cívico-Militares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, no âmbito da Comissão

de Educação, a criação da Subcomissão Especial das Escolas Cívico-Militares.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento é a criação da Subcomissão

Especial das Escolas Cívico-Militares, no âmbito da Comissão de Educação,

com vistas a promover debates sobre a efetividade desta modalidade de ensino

no nosso país, realizar audiências públicas com convidados para discursarem,

entre outras abordagens de suma importância para aprimoramento sobre o

tema.

Em outras palavras, o principal intuito da criação desta Subcomissão

é trazer a discussão sobre a implementação das escolas cívico-militares com

maior profundidade, abrir espaço para a sociedade debater sobre a temática e,

sobretudo, podermos ofertar uma melhoria na educação brasileira.

Sabemos quão importante é buscarmos avanços para a educação

das nossas crianças e dos nossos jovens. Sempre que qualquer ação seja

apontada como uma benesse para a área educacional, esta deve ser tratada

com muita seriedade e atenção.

*C
D2

42
81

98
81

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242819881400

RE
Q

 n
.8

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
15

:2
3:

59
.8

53
 -

CE

Tivemos na gestão do governo Bolsonaro a criação do Programa

Nacional das Escolas Cívico-Militares (Pecim), instituído por meio do Decreto

nº 10.004, de 5 de setembro de 2019, com o intuito de fomentar os Estados a

adotarem esta modalidade de ensino.  No entanto, o atual governo, nos seus

primeiros dias de mandato, extinguiu a diretoria responsável por estas escolas,

restando indefinido o futuro destas instituições e até hoje não temos uma noção

exata do que de fato pode se suceder.

Por conseguinte, tivemos a apresentação do Projeto de Decreto

Legislativo nº 56/2023 que objetiva revogar o Decreto acima citado e, com isso,

extinguir o Pecim. Dentre os argumentos utilizados pelos autores, um deles

consiste em afirmar que não há disponibilidade de indicadores e dados

específicos sobre a eficácia deste modelo de ensino e sobre o desempenho

dos estudantes, o que impede os especialistas e a sociedade civil de traçar um

comparativo com o modelo pré-militarização1.

Não podemos tratar um Programa Federal criado para aprimorar a

nossa educação sem que sejam de fato promovidos debates sobre o tema,

sem que possamos ouvir os estudantes e as famílias que tiveram contato com

essa modalidade de ensino, sem levarmos em consideração a quantidade de

escolas que foram transformadas pelo ensino cívico-militar.

Tudo isso pode ocasionar um caos no nosso sistema de ensino e

resultar em um prejuízo imensurável para os nossos estudantes. Conforme

aqui já mencionado, tudo o que for pertinente ao nosso sistema educacional

deve ser tratado com discernimento e não ficarmos a mercê do “achismo”.

É de suma importância, nesse sentido, que seja criada a

Subcomissão Especial das Escolas Cívico-Militares para que assim possamos

debater o tema com maior cautela e, por fim, que façamos uma deliberação

justa sobre sua efetividade e necessária continuidade.

Por estas razões, solicitamos o apoio dos nobres pares ao presente

requerimento.

1
 Disponível em https://www.camara.leg.br/noticias/944526-projeto-revoga-programa-de-escolas-

civico-militares-do-governo-bolsonaro/. Acesso em 27 de março de 2023.  *C
D2

42
81

98
81

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242819881400

RE
Q

 n
.8

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
15

:2
3:

59
.8

53
 -

CE

https://www.camara.leg.br/noticias/944526-projeto-revoga-programa-de-escolas-civico-militares-do-governo-bolsonaro/
https://www.camara.leg.br/noticias/944526-projeto-revoga-programa-de-escolas-civico-militares-do-governo-bolsonaro/

Sala das Comissões, em        de               de 2024.

Deputado Zucco
(REPUBLICANOS-RS)

*C
D2

42
81

98
81

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242819881400

RE
Q

 n
.8

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
15

:2
3:

59
.8

53
 -

CE